

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事沈伟平先生因公未能亲自出席本次董事会会议，委托董事长庄国蔚先生代为出席并行使表决权。公司独立董事潘飞先生因公未能亲自出席本次董事会会议，委托独立董事彭一浩先生代为出席并行使表决权。公司其余董事均亲自出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？

否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？

否

1.6 公司负责人庄国蔚、主管会计工作负责人董宗泊及会计机构负责人 会计主管人员姚第兴声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介			
股票简称	光明乳业		
股票代码	600597		
股票上市交易所	上海证券交易所		
		董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱建毅	沈小燕	
联系地址	上海市吴中路578号	上海市吴中路578号	
电话	021-54584520转5506	021-54584520转5623	
传真	021-64013337	021-64013337	
电子信箱	600597@brigh dairy.com	shencyaoan@brigh dairy.com	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	7,671,196,705	7,374,015,019	4.03
所有者权益(或股东权益)	2,400,787,636	2,451,519,909	-2.07
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.288	2.337	-2.07
报告期(1—6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	86,588,242	42,929,037	101.70
利润总额	97,040,477	51,017,331	90.21
归属于上市公司股东的净利润	96,675,721	73,298,821	31.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,134,804	67,686,001	31.69
基本每股收益(元)	0.0921	0.0699	31.89
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0850	0.0645	31.69
稀释每股收益(元)	不适用	不适用	不适用
加权平均净资产收益率(%)	3.90	3.12	增加0.78个百分点
经营活动产生的现金流量净额	494,353,353	-171,252,428	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.4712	-0.1632	不适用

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-2,133,548
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,683,554
委托他人投资或管理资产的损益	305,008
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,097,771
所得税影响额	-2,807,707
少数股东权益影响额(税后)	-408,619
合计	7,540,917

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数						48,672户
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限条件股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海牛奶(集团)有限公司	国有法人	35.03	367,498,967	0	无	
光明食品(集团)有限公司	国有法人	29.97	314,404,338	0	无	
中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金	未知	1.58	16,604,205	0	未知	
全国社保基金一一零组合	未知	1.48	15,571,589	0	未知	
中国银行股份有限公司-华泰柏瑞盛世中国股票型开放式证券投资基金	未知	1.33	13,958,446	0	未知	
全国社保基金六零四组合	未知	1.25	13,155,345	0	未知	
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002	未知	1.04	10,946,748	0	未知	
交通银行-华安策略优选股票型证券投资基金	未知	1.03	10,853,209	0	未知	
中国工商银行-易方达平稳增长证券投资基金	未知	0.86	9,000,004	0	未知	
金鑫证券投资基金	未知	0.66	6,868,719	0	未知	

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
上海牛奶(集团)有限公司	367,498,967	人民币普通股
光明食品(集团)有限公司	314,404,338	人民币普通股
中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金	16,604,205	人民币普通股
全国社保基金—一零组合	15,571,589	人民币普通股
中国银行股份有限公司-华泰柏瑞盛世中国股票型开放式证券投资基金	13,958,446	人民币普通股
全国社保基金六零四组合	13,155,345	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-FH002	10,946,748	人民币普通股
交通银行-华安策略优选股票型证券投资基金	10,853,209	人民币普通股
中国工商银行-易方达平稳增长证券投资基金	9,000,004	人民币普通股
金鑫证券投资基金	6,868,719	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

光明食品(集团)有限公司系上海牛奶(集团)有限公司控股股东,持有上海牛奶(集团)有限公司100%的股份。其余股东未知是否存在关联关系或一致行动的关系。

上述股东关联关系或一致行动的说明

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分产品情况表

分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
乳制品	6,206,005,417	3,939,121,646	36.53	17.78	13.86	增加0.19个百分点
其他	196,799,108	161,466,364	17.95	4.18	13.86	减少6.97个百分点

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
上海	1,949,197,509	20.31
外地	3,491,739,809	14.54
海外	961,867,207	21.84

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
目产2000吨乳制品中央自动控制技术生产线技术改造项目(即马桥中央工厂项目)	14.2	14%	-
天津光明梦得乳品有限公司增资扩建项目	270%	-	-

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况

的说明

□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产
□适用 √不适用

6.2 出售资产
□适用 √不适用

6.3 担保事项
√适用 □不适用

项目	单位：万元 币种：人民币
公司对外担保情况(不包括对控股子公司的担保)	
报告期内担保发生额合计	0
报告期末担保余额合计	0
公司对控股子公司的担保情况	
报告期内对子公司担保发生额合计	0
报告期末对子公司担保余额合计	31,956
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)	
担保总额	31,956
担保总额占公司净资产的比例(%)	13.31
其中：	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额	0
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额	0
担保总额超过净资产50%部分的金额	0
上述三项担保金额合计	0

光明乳业股份有限公司

2012 半年度报告摘要

6.4 关联债权债务往来 □适用 √不适用	
6.5 重大诉讼仲裁事项 □适用 √不适用	
6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明	
6.6.1 证券投资情况 □适用 √不适用	
6.6.2 持有其他上市公司股权情况 □适用 √不适用	
6.6.3 持有非上市金融企业股权情况 □适用 √不适用	

§ 7 财务会计报告

7.1 审计意见	√未经审计 □审计
----------	-----------

7.2 财务报表	
合并资产负债表	
2 0 1 2 年 6 月 3 0 日	
编制单位：光明乳业股份有限公司	

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	1,150,527,181	1,114,185,977
交易性金融资产	7,934,394	21,640,296
应收票据	2,068,141	3,891,138
应收账款	1,273,390,881	1,169,307,269
预付款项	253,354,449	183,353,132
应收股利		
其他应收款	69,102,328	108,736,593
买入返售金融资产		
存货	1,018,565,809	1,099,416,886
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		50,000,000
流动资产合计	3,774,943,183	3,750,531,291
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	7,470,052	8,203,847
长期股权投资	30,789,533	30,221,543
投资性房地产		
固定资产	2,471,398,349	2,482,115,010
在建工程	454,229,264	217,501,149
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产	134,286,049	131,248,071
油气资产		
无形资产	281,805,307	286,978,921
开发支出		
商誉	258,884,662	258,884,662
长期待摊费用		
递延所得税资产	257,390,306	208,330,525
其他非流动资产		
非流动资产合计	3,896,253,522	3,623,483,728
资产总计	7,671,196,705	7,374,015,019
流动负债：		
短期借款	856,913,381	975,871,902
交易性金融负债	20,258,708	24,427,953
应付票据		13,120,000
应付账款	1,316,219,899	1,139,387,685
预收款项	255,867,203	314,487,468
应付职工薪酬	85,392,195	118,160,027
应交税费	64,478,896	109,391,020
应付利息	3,646,650	3,128,269
应付股利		
其他应付款	1,035,295,463	744,214,204
一年内到期的非流动负债	377,809,980	375,041,694
其他流动负债		
流动负债合计	4,015,882,375	3,817,230,222
非流动负债：		
长期借款	634,587,153	504,359,925
应付债券		
长期应付款	16,558,997	19,941,839
专项应付款	27,529,378	27,546,709
预计负债		
递延所得税负债	42,023,127	40,560,143
其他非流动负债	144,268,377	129,550,870
非流动负债合计	864,967,032	721,959,486
负债合计	4,880,849,407	4,539,189,708
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	1,049,193,360	1,049,193,360
资本公积	459,523,312	454,269,505
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	276,872,109	276,872,109
一般风险准备		
未分配利润	607,279,809	667,983,092
外币报表折算差额	7,919,046	3,201,843
归属于母公司所有者权益合计	2,400,787,636	2,451,519,909
少数股东权益	389,599,662	383,305,402
所有者权益合计	2,790,347,298	2,834,825,311
负债和所有者权益总计	7,671,196,705	7,374,015,019

法定代表人：庄国蔚 主管会计工作负责人：董宗泊 会计机构负责人：姚第兴	
母公司资产负债表	
2 0 1 2 年 6 月 3 0 日	
编制单位：光明乳业股份有限公司	

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	679,168,169	717,802,265
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	1,472,033,172	1,142,214,642
预付款项	114,283,141	80,277,916
应收利息		
应收股利	239,999,995	107,871,215
其他应收款	607,327,883	597,377,736
存货	240,775,061	253,577,316
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	3,353,587,421	2,899,121,090
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	5,796,112	6,379,908
长期股权投资	1,040,399,791	1,009,831,801
投资性房地产		
固定资产	432,644,112	453,922,690
在建工程	219,385,095	77,019,398
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	156,439,644	157,553,682
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	354,578,687	313,927,402
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,209,243,441	2,018,634,881
资产总计	5,562,830,862	4,917,755,971
流动负债：		
短期借款	370,000,000	370,000,000
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	1,514,637,628	1,327,343,890
预收款项	183,004,991	227,387,994
应付职工薪酬	37,376,561	56,736,095
应交税费	67,219,860	95,621,201
应付利息	701,165	701,556
应付股利		
其他应付款	1,027,919,156	721,131,595
一年内到期的非流动负债	1,296,600	1,319,160
其他流动负债		
流动负债合计	3,202,155,961	2,800,241,491

非流动负债：		
长期借款	49,738,572	13,524,114
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	700,000	700,000
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	82,733,169	73,869,645
非流动负债合计	133,171,741	88,093,759
负债合计	3,335,327,702	2,888,335,250
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	1,049,193,360	1,049,193,360
资本公积	453,043,241	447,170,660
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	276,872,109	276,872,109
一般风险准备		
未分配利润	448,394,450	256,184,592
所有者权益(或股东权益)合计	2,227,503,160	2,029,420,721
负债和所有者权益(或股东权益)总计	5,562,830,862	4,917,755,971

法定代表人：庄国蔚 主管会计工作负责人：董宗泊 会计机构负责人：姚第兴	
合并利润表	
2 0 1 2 年 1—6 月	
编制单位：光明乳业股份有限公司	

项目	本期金额	上期金额
二、营业总收入	6,461,325,228	5,546,758,941
其中：营业收入	6,461,325,228	5,546,758,941
二、营业总成本	6,378,273,098	5,500,818,917
其中：营业成本	4,166,925,205	3,686,433,823
营业税金及附加	38,123,364	24,181,297
销售费用	1,915,432,535	1,597,274,947
管理费用	199,705,339	165,009,568
财务费用	45,185,063	17,126,298
资产减值损失	12,901,592	10,792,984
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	163,114	-5,545,582
投资收益（损失以“-”号填列）	3,372,998	2,534,595
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	86,588,242	42,929,037
加：营业外收入	16,778,551	13,441,410
减：营业外支出	6,326,316	5,353,116
其中：非流动资产处置损失	3,856,352	4,038,762
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	97,040,477	51,017,331
减：所得税费用	-3,602,903	-23,630,989
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	100,643,380	74,648,320
归属于母公司所有者的净利润	96,675,721	73,298,821
少数股东损益	3,967,659	1,349,499
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0921	0.0699
（二）稀释每股收益	不适用	不适用
七、其他综合收益	10,400,563	33,144,827
八、综合收益总额	111,043,943	107,793,147
归属于母公司所有者的综合收益总额	100,774,150	93,397,919
归属于少数股东的综合收益总额	10,269,793	14,395,228